
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE  DELL’ UNIVERSITA’ E DELLA  RICERCA 

ALTA FORMAZIONE ARTISTICA, MUSICALE COREUTICA 

CONSERVATORIO STATALE DI MUSICA " F. CILEA”  REGGIO CALABRIA 

Via Aschenez, 1 prol.- 89123 Reggio Calabria 

Tel. 0965 812223- Fax n 0965 499417 – e-mail: cmreggiocalabria@gmail.com – 

pec: conservatoriocilea@pec.it 

 

AL SITO WEB dell’Istituzione- 

Sezione Amministrazione Trasparente- 

 Provvedimenti Organi indirizzo politico 

              

                                                                                           ALL’ ALBO Pretorio on -line  

 

ELENCO  DELIBERE ASSUNTE DAL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE NELLA  

SEDUTA  DEL 09.12.2015,  VERBALE N. 20/2015  APPROVATO IN DATA 29.12.2015 

ART. 23 DECRETO LEGISLATIVO 14 MARZO 2013 N. 33 
 

DELIBERA n. 48/2015.  
Oggetto: Compensi per attività didattica aggiuntiva nei corsi di livello superiore 

attivi nell’a.a. 2014/2015 

PREMESSA: 

Vista la relazione della Direzione  prot. n. 7698/E1 di data odierna avente ad oggetto “Verifica dell’attività 

didattica aggiuntiva liquidazione dei compensi. nei corsi  di Biennio e Triennio. a.a. 2014/2015. Personale 

docente interno” che viene allegata al presente verbale – allegato n. 1, complessive pagg. 06 - per farne parte 

integrante, con la quale la Direzione, chiede  al Consiglio di Amministrazione di autorizzare il pagamento 

dei compensi ai docenti interni cui sono stati affidati nell’anno accademico 2014/2015 ore di didattica 

aggiuntiva nei corsi di livello superiore attivi presso l’Istituzione nel medesimo a.a., da disimpegnare oltre il 

monte orario d’obbligo contrattuale e da retribuire con fondi di bilancio;    

Letto  l’ art. 5, comma 2, del C.C.N.I. del 12 luglio 2011, stante il quale: 

 a decorrere dall’anno accademico 2011/2012 non può essere posta a carico del Fondo d’istituto 

l’attività didattica aggiuntiva  afferente i corsi istituzionali attivi presso l’Istituto, previsti dai 

regolamenti didattici del Conservatorio o da normativa nazionale, svolta dal docente nel settore di 

titolarità o in corsi o moduli orari aggiuntivi diversi da quello di titolarità, individuale o collettiva, 

frontale o laboratoriale, ulteriore o eccedente il monte ore annuo contrattuale del docente affidatario, 

quale previsto dall’art. 12 del CCNL del 04.08.2010; tale attività  è finanziata esclusivamente con 

fondi di bilancio appositamente stanziati dal Consiglio di Amministrazione; 

 Il Consiglio di Amministrazione, acquisito il parere del Consiglio Accademico, disciplina con 

regolamento le modalità e le procedure per l’attribuzione di ore di didattica aggiuntiva e per 

l’affidamento di corsi o moduli orari aggiuntivi, nonché per la determinazione dei relativi compensi ; 

 L’affidamento degli incarichi è deliberato dal Consiglio di amministrazione che ne assicura la 

contestuale copertura finanziaria.  

 Nessun compenso può essere erogato se non previa verifica del completamento dell’orario d’obbligo, 

da parte del docente incaricato, di cui all’art. 12 del CCNL del 4 agosto 2010.  

Visto il regolamento per l’attribuzione  di attività didattica aggiuntiva approvato con delibera n. 12/2012 del 

14 marzo 2012 e adottato con decreto del Commissario Presidente  prot.  n. 1339/B3-C del 15 marzo 2012, 

con le modifiche approvate  con  delibera del Consiglio di Amministrazione n. 5/2013 del 12 marzo 2013 e 

adottate con decreto presidenziale  prot. n.  1601/E del 19 marzo 2013; 

Visti in particolare gli artt.  art. 4- modalità di conferimento- e 5 - Verifica dell’attività didattica aggiuntiva e 

liquidazione dei compensi-; 

Vista la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 10/2015 della seduta del 26 febbraio 2015 con la quale 

si determina l’importo dei compensi di che trattasi in base alla  misura di € 50,00 al lordo dipendente per 

ogni ora di attività e si autorizza il Direttore a conferire gli incarichi aggiuntivi che risulteranno necessari 

entro un monte ore massimo corrispondente alla disponibilità finanziaria di € 92.000,00 già assicurata al 

Cap. 62 “ Attività didattica aggiuntiva” U.P.B. 1.1.2 delle Uscite- Oneri per il personale in attività di 

servizio- del bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2015; 



Visto l’avviso prot. n. 1175/A3-c del 06 marzo 2015 di avvio di procedura selettiva riservata al personale 

docente interno per il conferimento degli incarichi di docenza aggiuntiva; 

Visto l’atto prot. n. 1939  del 16 aprile 2015 recante “esito procedura selettiva riservata al personale docente 

interno per il conferimento degli incarichi di docenza aggiuntiva. a.a. 2014/ 2015” inerente la     

pubblicazione delle relative delibere del Consiglio Accademico; 

Visto l’estratto  verbale n. 11 della seduta del 03 giugno 2015 del Consiglio Accademico di assegnazione di 

ulteriore incarico resosi necessario in conseguenza di assenza per malattia di unità di personale già 

assegnatario durante l’orario d’obbligo; 

Visti gli incarichi conferiti che comportano complessive 1.001 ore di didattica aggiuntiva; 

Atteso che il Direttore attesta che gli incarichi sono stati conferiti nel rispetto dei criteri  il rispetto dei criteri 

di selezione sancito dall’art. 4 del precitato regolamento; 

Considerato che il vigente regolamento prevede che il Direttore, verificato l’assolvimento degli obblighi 

contrattuali del docente, autorizza la liquidazione dei compensi relativi all’attività didattica aggiuntiva 

effettivamente svolta; 

Atteso che con il predetto prot. n.7698/E1 la Direzione attesta di aver verificato l’assolvimento degli obblighi 

contrattuali da parte dei docenti affidatari degli incarichi, individua nominativamente gli aventi titolo al 

pagamento, precisa la quantificazione oraria da riconoscere a ciascun docente per attività svolta oltre il 

proprio monte ore annuo contrattuale d’obbligo quale previsto dall’art 12 del CCNL del 04.08.2010; 

Preso atto che risultano da retribuire n. 1.001 ore di attività di docenza aggiuntiva resa complessivamente da 

n. 21  unita di personale - n. 12  interessate da più incarichi-  nei corsi di triennio (ore complessive 257), 

biennio sperimentale ( 91 ore complessive) , biennio formazione docenti e TFA  ( 653 ore complessive)  con 

una spesa di    € 50.050,00 per compensi lordi oltre oneri riflessi; 

Vista le tabelle di liquidazione che comporta una spesa complessiva di € 66.260,84 ivi inclusi gli oneri 

riflessi; 

Visto il bilancio del Conservatorio per l’esercizio finanziario in corso; 

Visto il bilancio del Conservatorio per l’es. fin. 2015 ed in particolare lo stanziamento del Cap. 62“ Attività 

didattica aggiuntiva”dell’  U.P.B. 1.1.2 delle Uscite che detratti gli importi da utilizzare per la retribuzione 

delle attività didattiche aggiuntive nel corso PAS  in corrispondenza delle quote versate dagli iscritti al corso  

Pas- € 17.500,00, e  120 per oneri di mora per ritardato pagamento- presenta una consistenza di € 74.380,00 

che assicura copertura finanziaria alla spesa di cui trattasi;  

CONTENUTO :  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE , 

Sulla base di quanto dichiarato dal Direttore  

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 

Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento. 

Art. 2 E’autorizzato il pagamento dei compensi al personale docente interno che nell’anno accademico 

2014/2015 ha disimpegnato, previo completamento del proprio orario d’obbligo contrattuale, ore di didattica 

aggiuntiva nei corsi nei corsi di livello superiore attivi presso l’Istituzione in detto anno, per l’importo 

corrispondente alla quantificazione oraria riconosciuta a ciascun docente dalla Direzione del Conservatorio  

così come  indicato nel prot. n. 7698/E1 di data odierna in rapporto di € 50,00 oltre oneri a carico 

amministrazione per ogni ora di attività didattica, con imputazione della spesa ed emissione dei mandati di 

pagamento a carico dell’ U.P.B. 1.1.2 delle Uscite - Oneri per il personale in attività di servizio- cap.  62 “ 

Attività didattica aggiuntiva”, del bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 2015 , per un importo complessivo 

di € 66.260,84 di cui €  50.050,00 per compensi lordo dipendente, ed € 16.210,84 per oneri a carico 

amministrazione ( INPDAP € 10.805,30, INPS - docenti a tempo determinato, € 305,11-  e contratti di 

collaborazione ex art. 273 D. Lvo 297/94, € 846,18– IRAP  € 4.254,25). 

Art. 3 Le economie realizzate sullo stanziamento del capitolo di bilancio di bilancio non costituiscono 

economie vincolate. 

Art. 4 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera viene assegnato il numero 

d’ordine 48/2015. 
 

DELIBERA n. 49/2015.  
Oggetto: Compensi per attività didattica PAS a.a. 2014/2015 



PREMESSA 
Vista la relazione della Direzione prot. n.7697/E1 di data odierna avente ad oggetto “Verifica dell’attività 

didattica aggiuntiva nel corso PAS a.a. 2014/2015. Personale docente interno” che viene allegata al presente 

verbale - allegato n. 2 complessive pagg. 3- per farne parte integrante, con la quale la Direzione, chiede  al 

Consiglio di Amministrazione di autorizzare il pagamento dei compensi ai docenti interni cui sono stati 

affidati nell’anno accademico 2014/2015 ore di didattica aggiuntiva nei PAS attivo  presso l’Istituzione 

nell’a.a. 2014/2015, da disimpegnare oltre il monte orario d’obbligo contrattuale; 

Richiamata la propria delibera n.43/2015 del 06 novembre 2015 con la quale il Consiglio di 

Amministrazione, sulla base di quanto dichiarato dal Direttore in merito all’auto finanziamento del corso ed 

al numero delle ore di docenza aggiuntiva conferita,  ha statuito  di rideterminare la misura dell’importo 

orario lordo del compenso da riconoscere ai docenti interni cui nell’anno accademico 2014/2015 è stato 

conferito incarico di didattica aggiuntiva nel corso Percorsi Speciali Abilitanti ( PAS) classe di concorso 

A077, ripartendo il totale delle somme dovute  dagli iscritti ( € 2.500 x 7) per il totale delle ore 

effettivamente assegnate, 349 ore anzicchè 320 in precedenza preventivate, con conseguente riduzione 

dell’importo rispetto alla misura già precedentemente fissata in € 40,00- delibera n. 16/2015 del 28 aprile 

2015-; restando inteso che l’importo sarà determinato previo scorporo degli oneri a carico 

dell’amministrazione la cui percentuale dovrà essere calcolata tenendo in considerazione le diverse posizioni 

contrattuali di tutti docenti assegnatari degli incarichi tale che la spesa complessiva conseguente  non superi 

le somme effettivamente riscosse dai consisti;  

Preso atto che da ulteriore verifica la somme complessivamente riscosse dagli iscritti, ivi inclusi € 120,00 a 

titolo di mora per ritardato pagamento ammontano a complessivi € 17.620,00; 

Vista la scheda tecnica predisposta dall’ufficio dalla quale risulta che tenuto conto di quanto sopra la misura 

del compenso orario lordo può essere determinata in €  38,14 tale che considerati gli oneri riflessi la spesa 

complessiva ammonta ad € 17.618,11 contenuta entro la disponibilità delle somme complessivamente 

incassate; 

Verificato da atti sottoposti il rispetto della procedura di conferimento degli incarichi quale descritta nella 

parte motiva della precedente delibera; 

Visto l’avviso prot. n 2787/A3-c del 25.05.2015 di avvio,di procedura selettiva riservata al personale docente 

interno per il conferimento degli incarichi di docenza aggiuntiva diversi da quelli sopra indicati; 

Visto l’atto prot. n. 3055  del 11.06.2015 recante “esito procedura selettiva riservata al personale docente 

interno per il conferimento degli incarichi di docenza aggiuntiva PAS A077/ ( Percorsi Speciali Abilitanti) 

a.a. 2014/ 2015” inerente la pubblicazione delle relative delibere del Consiglio Accademico; 

Visto l’estratto verbale n.11 della seduta del Consiglio Accademico del 03 giugno 2015 giusto il quale 

l’organo didattico convalida gli incarichi già in precedenza conferiti dalla Direzione ai docenti del corso di 

didattica in quanto inerenti al settore di titolarità dei medesimi e  gli incarichi  per gli insegnamenti 

strumentali per classi con unico docente in organico, e determina l’assegnazione degli ulteriori incarichi 

necessari;  

Visti gli incarichi conferiti che comportano complessive 349  ore di didattica aggiuntiva; 

 Atteso che con il predetto prot. n.7697/E1 la Direzione attesta di aver verificato l’assolvimento degli 

obblighi contrattuali da parte dei docenti affidatari degli incarichi, individua nominativamente gli aventi 

titolo al pagamento, precisa  la quantificazione oraria da riconoscere a ciascun docente per attività svolta 

oltre il proprio monte ore annuo contrattuale d’obbligo quale previsto dall’art 12 del CCNL del 04.08.2010; 

Atteso che risultano da retribuire n. 349  ore di attività di docenza aggiuntiva resa complessivamente da n. 12 

unita di personale- n. 5  interessate da più incarichi-; 

CONTENUTO:  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE , 

Sulla base di quanto dichiarato dal Direttore  

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 
Art. 1 Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  Sulla base delle somme effettivamente riscosse per quote versate dagli iscritti pari ad € 17.620,00, 

determina in € 38,14 l’importo del compenso orario lordo, oltre oneri a carico amministrazione, da 

corrispondere  al personale docente interno impegnato in attività didattica aggiuntiva nel corso PAS attivo 

presso l’Istituzione nell’anno accademico 2014/2015. 

Art. 3 E’autorizzato il pagamento dei compensi al personale docente interno che nell’anno accademico 

2014/2015 ha disimpegnato, previo completamento del proprio orario d’obbligo contrattuale, ore di didattica 



aggiuntiva nel corso  Percorso speciale abilitante, per l’importo corrispondente alla quantificazione oraria 

riconosciuta a ciascun docente dalla Direzione del Conservatorio  così come  indicato nel prot. n.7697/E1 di 

data odierna, in rapporto di € 38,14 oltre oneri a carico amministrazione per ogni ora di attività didattica, con 

imputazione della spesa ed emissione dei mandati di pagamento a carico dell’ U.P.B. 1.1.2 delle Uscite - 

Oneri per il personale in attività di servizio- cap. 62 “ Attività didattica aggiuntiva”, del bilancio del 

Conservatorio per l’es.fin. 2015, per un importo complessivo di € 17.618,11- di cui € 13.310,86 per 

compensi lordo dipendente, ed € 4.307,25 per oneri a carico amministrazione ( INPDAP € 2.852,03- INPS - 

docenti a tempo determinato e contratti di collaborazione ex art. 273 D. Lvo 297/94-  € 323,80 – IRAP  €  

1.131,42) entro il limite delle quote complessivamente versate dagli iscritti al corso con un importo residuo 

di € 1,89 che  non costituisce economia vincolata. 

Art. 4 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera viene assegnato il numero 

d’ordine 49/2015. 

 

DELIBERA n. 50/2015.  
Oggetto: Autorizzazione superamento limite di spesa Cap. 2 delle uscite del 

Bilancio del Conservatorio per l’es.fin. 2015. 

PREMESSA 
Richiamato quanto risulta dal verbale della seduta del Consiglio di Amministrazione del 06 novembre 2015 

del Consiglio di Amministrazione e successiva delibera n. 47/2015 del 30 novembre 2015 di variazioni al 

bilancio del Conservatorio recante anche il parere dei revisori dei Conti dell’Istituzione in merito alla 

richiesta avanzata dalla Direzione del Conservatorio finalizzata all’autorizzazione al superamento del limite 

di spesa per l’anno finanziario 2015 derivante dal D.L. 31 maggio 2010 n. 78, convertito in legge 30 luglio 

2010 n. 122, art. 6,  comma 12 volta ad ottenere il rimborso delle spese sostenute  per la partecipazione al 

Congresso annuale e Assemblea Generale 2015 dell’Associazione Europea dei Conservatori (AEC) tenutosi 

a Glasgow nei giorni dal 12 -14 novembre 2015 per un importo massimo di € 1.600,00; 

Atteso che attenendosi alle osservazioni dell’organo di controllo è stata  incrementata la disponibilità del 

relativo capitolo di bilancio solamente per la parte eccedente il completo utilizzo del capitolo di spesa 

riservato a tal fine per la parte non fruita del Presidente (euro 672,05) e pertanto per € 925,50; 

Considerato che per l’effettiva realizzazione della spesa secondo quanto indicato dall’organo di revisione  

necessita  la previa valutazione a approvazione delle motivazioni dichiarate dalla Direzione a sostegno della 

richiesta sottoposta; 

il Presidente ed i consiglieri concordano sull’importanza della partecipazione del Direttore dell’evento di cui 

sopra avente caratura internazionale nonché sulla necessità di rappresentare in tale sede la nazione italiana 

con quante più presenze di Conservatori possibili, ai fini della elezione degli organi statutari.  

e pertanto, 

CONTENUTO:  

Il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE , 

all’unanimità dei presenti 

DELIBERA 
Art. 1   Le premesse in narrativa evidenziate sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2  Di autorizzare , per il corrente esercizio finanziario 2015, il superamento del limite di spesa di € 

1.344,11 per spese per missioni ex art.6 comma 12 del D.L. 78/2010, fino a concorrenza dell’importo di € 

925,95, determinando in complessivi € 2.270,06 l’ammontare dell’importo complessivamente spendibile per 

il corrente esercizio finanziario per le spese di cui trattasi.  

Art. 3 Per quanto in premessa ed al precedente art. 2 autorizza  il rimborso al Direttore del Conservatorio 

delle spese sostenute dall’11 al 16 novembre 2015 per la partecipazione al Congresso annuale e Assemblea 

Generale 2015 dell’Associazione Europea dei Conservatori (AEC), tenutosi a Glasgow nei giorni dal 12 -14 

novembre 2015 per un importo di € 1.598,00. 

Art. 4 Dichiara efficace ed immediatamente esecutiva la presente delibera viene assegnato il numero 

d’ordine 50/2015. 

 

Reggio Calabria, 27.01.2016  

Prot. n. 289/B2-c 

               Il Presidente 

               F.to Dott.ssa Daniela De Blasio 


